
 

 

  Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2 telefon: 221 951 111 e-mail: prirodovedecka@natur.cuni.cz 

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 

1 

Obecné informace o bakalářské státní zkoušce  
(Geografie se zaměřením na vzdělávání) 

 

Bakalářská státní závěrečná zkouška studijního programu Geografie se zaměřením na vzdělávání (ve 
sdruženém studiu i plný plán) má ústní část (předmět Geografie) a obhajobu bakalářské práce. Ná-
sledující požadavky jsou stanoveny pro obě části s tím, že ústní část ověřuje zejména oblast 1/ čás-
tečně 2/ a obhajoba zejména oblast 3/. 

Bakalářskou státní zkouškou má absolvent bakalářského studijního programu (na základě absolvo-
vání předepsaných předmětů a studia literatury) prokázat na odpovídající úrovni: 

 
1/ V oblasti Odborných znalostí a porozumění: 

• Osvojení pokročilé znalosti z kartografie, obecné i regionální geografie (vč. znalosti základních mís-
topisných názvů z Česka a ze světa a jejich lokalizace) 

• Porozumění základním pojmům, jevům, principům a procesům v geografii (popř. specificky v rámci 
jejích jednotlivých disciplín) 

• Znalost a kritické porozumění teoretickým základům geografie (a specificky základům jejích jednot-
livých disciplín), vč. vývoje základních teorií a příkladů jejich uplatnění ve výzkumu 

• Znalost a kritické porozumění metodologii geografie (a specificky metodologii jejích jednotlivých 
disciplín), včetně hlavních kvantitativních a kvalitativních výzkumných metod používaných v geografii 

  

2/ V oblasti Odborných dovedností (na základě odborných znalostí): 

• Využívání geografického myšlení/“optiky geografa“ při posuzování geografických témat, popř. pro-
blémů 

• Dovednost kritické interpretace různých typů geografických dat a informací při využití analytického 
a syntetického myšlení (vč. kombinace kvalitativních a kvantitativních údajů a informací) 

• Dovednost spolehlivě uplatnit své odborné znalosti a porozumění při řešení problémů geografic-
kého charakteru (jejich identifikace, posouzení, návrh a realizace výzkumu/řešení, interpretace a 
aplikace zjištěných poznatků) 



 

 

  Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2 telefon: 221 951 111 e-mail: prirodovedecka@natur.cuni.cz 

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 

2 

 
3/ V oblasti Profesních a obecných dovedností (způsobilostí/kompetencí) 

• Používat základních dovednosti v oblasti ICT odpovídající ECDL Certifikátu (zejména využívání tex-
tového a tabulkového editoru, elementární práce s grafikou) 

• Praktické využívání software GIS (tj. zejména vytváření kartografických výstupů při použití vhod-
ných kartografických metod) 

• Zvládání psaní rozsáhlejších odborných textů při dodržení principů v disciplíně obvyklých 

• Dovednost formulovat a prezentovat názory, závěry a výsledky své činnosti a činnosti svého týmu 
ústní formou i formou písemnou (zejména ústní prezentace referátu či písemné výzkumné zprávy, 
výklad s počítačovou prezentací, s plakátem) 

• Dovednost diskutovat závěry/výsledky své práce i práce kolegů, vč. kladení vhodných argumentů a 
protiargumentů 

• Dovednost samostatného studia, jeho vyhodnocení a plánovité organizace 

• Efektivně pracovat samostatně nebo ve skupině za účelem plánovitého dosažení stanovených cílů 

• Řídit složitější odborné činnosti nebo projekty včetně jejich plánování, implementace a získávání 
zpětné vazby, nést zodpovědnost za veškeré související rozhodování/činnost 

• Používat znalosti a dovedností alespoň v jednom cizím jazyce alespoň na úrovni B1 podle evrop-
ských standardů včetně odborného jazyka 

• Přistupovat tvořivě a iniciativně k práci 

 

 

aktualizováno M. Marada, 26. 7. 2024 

 


